

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Lắk, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023

Triển khai Kế hoạch số 835/KH-SVHTTDL ngày 17/4/2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc triển khai xây dựng môi trường văn hóa cơ sở giai đoạn 2023 - 2025.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 71/KH-SVHTTDL ngày 22/01/2021 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” giai đoạn 2021 - 2025.

Tăng cường công tác phòng ngừa, làm giảm các loại tội phạm, giảm các vi phạm, giảm số vụ vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; đảm bảo môi trường hoạt động kinh doanh văn hóa, thể thao và du lịch an toàn, lành mạnh. Qua đó, góp phần thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, giữ vững ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu:

Hình thức tuyên truyền tổng hợp, nội dung tuyên truyền đảm bảo phong phú, sinh động, thuyết phục, hấp dẫn, thu hút đông đảo người tham gia, quá trình tuyên truyền phải đảm bảo an toàn, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền các nội dung liên quan đến quy định pháp luật về phòng ngừa tội phạm; các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; các quy chế, quy định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong hoạt động văn hóa.

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, biện pháp phòng ngừa, trách nhiệm, nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân nhằm chủ

động phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

2. Hình thức

- Phục vụ xe Thư viện lưu động “**Ánh sáng tri thức**”: tổ chức trưng bày, giới thiệu bạn đọc tài liệu về phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch.

- Tổ chức Game show (Kahoot) tương tác giữa màn chiếu máy tính (Tivi) với các thiết bị ngoại vi có kết nối internet, thông qua bộ câu hỏi trắc nghiệm trong từng lĩnh vực chuyên môn của hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch như: Các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; các quy chế, quy định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong hoạt động văn hóa, kinh doanh lữ hành, kinh doanh lưu trú du lịch; phòng, chống những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và sự tác động, lôi kéo đối với khách du lịch.

3. Đối tượng, địa điểm

a) Đối tượng: Học sinh khối THPT

b) Địa điểm: Trường THPT trên địa bàn huyện Krông Bông, Krông Búk, Ea Kar và Thị xã Buôn Hồ.

4. Thời gian, tiến độ hoàn thành:

- Về thời gian tuyên truyền cụ thể tại các huyện giao Thư viện tỉnh chủ động liên hệ với Phòng VH TT các huyện và các đơn vị liên quan sắp xếp thời gian tổ chức phù hợp với địa phương.

- Tiến độ hoàn thành: Quý IV, năm 2023.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức tuyên truyền được trích từ nguồn kinh phí quản lý nhà nước về công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình: Chủ trì, phối với Thư viện tỉnh xây dựng nội dung tuyên truyền đảm bảo đúng các nội dung, mục đích yêu cầu đề ra, theo dõi tiến độ thực hiện và cung cấp các tài liệu liên quan và xây dựng dự toán kinh phí và quyết toán theo đúng quy định.

2. Phòng Quản lý Văn hóa: Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình, Thư viện tỉnh cung cấp các văn bản quy định về quyền tác giả, quyền liên quan ... Gửi về Thư viện tỉnh trước ngày 25/7/2023.

3. Phòng Quản lý Thể dục, thể thao: Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình, Thư viện tỉnh cung cấp các văn bản quy định về phòng

ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động thể dục, thể thao. Gửi về Thư viện tỉnh trước ngày 25/7/2023.

4. Phòng Quản lý Du lịch: Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, Thư viện tỉnh cung cấp các văn bản quy định về phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trong hoạt động du lịch. Gửi về Thư viện tỉnh trước ngày 25/7/2023.

5. Phòng Kế hoạch Tài chính: Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình xây dựng dự toán kinh phí trình Lãnh đạo Sở phê duyệt; hướng dẫn sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

6. Thư viện tỉnh: Chịu trách nhiệm phối hợp với các phòng: Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, Quản lý Văn hóa, Quản lý Thể dục, thể thao, Quản lý Du lịch xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm trong từng lĩnh vực chuyên môn của hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch theo đúng nội dung của Kế hoạch; chịu trách nhiệm liên hệ với các đơn vị liên quan để phối hợp tổ chức hoạt động đạt hiệu quả; đồng thời xây dựng dự toán kinh phí gửi cho Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, *trước ngày 25/7/2023* để trình Lãnh đạo Sở phê duyệt.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện: Krông Bông, Krông Búk, Ea Kar và Thị xã Buôn Hồ.

Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, Thư viện tỉnh và các đơn vị trường học liên quan trên địa bàn đơn vị nêu trên, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện Krông Bông, Krông Búk, Ea Kar và Thị xã Buôn Hồ tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng VH TT các huyện: Krông Bông, Krông Búk, Ea Kar và thị xã Buôn Hồ (để p/h);
- Phòng XD NSVHGĐ (t/h);
- Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao: huyện Ea Kar, thị xã Buôn Hồ (p/h);
- Các Phòng: QLVH, QLTD TT, QL DL, KH TC (p/h);
- Thư viện tỉnh (t/h);
- Lưu: VT, XD NSVHGĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Phúc Long